
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 

 

 

Comune di Alassio 
Riviera dei Fiori 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N° 53 di Registro Seduta del 22/09/2022 
 

OGGETTO : Approvazione dei Patti Parasociali tra le Pubbliche Amministrazioni socie per 
l'esercizio del controllo analogo congiunto sulla Società Servizi Comunali 
Associati - SCA SRL, ex art. 2 co.1 lett. d) D.Lgs 175/2016. 

 

L’anno duemilaventidue il giorno ventidue del mese di Settembre alle ore 21:08, nella solita sala 
delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica di prima convocazione, per 
determinazione del Presidente del Consiglio Comunale, secondo quanto stabilito dal Titolo II, capo 
I, dello Statuto Comunale. E’ ammessa la partecipazione alla seduta di un Consigliere in modalità 
remota sincrona, secondo quanto stabilito dalle disposizioni organizzative del Presidente del 
Consiglio del 14.07.2022. 
 

Risultano presenti i seguenti Consiglieri: 
 

Nome Pres Ass 

MELGRATI MARCO SI  

GALTIERI ANGELO SI  

GIANNOTTA FRANCA SI  

INVERNIZZI ROCCO SI  

MACHEDA FABIO SI  

MORDENTE PATRIZIA SI  

AICARDI SANDRA SI  

CARDI VIVIANA  SI 

CASSARINO PAOLA SI  

SALERNO CINZIA SI  

SCHIVO FRANCESCA SI  

ZUCCHINETTI ROBERTA SI  

CANEPA ENZO  SI 

ROSSI SIMONE  SI 

PARASCOSSO GIOVANNI  SI 

CASELLA JAN SI  

SCHIVO MARTINO (*) SI  
(*) in modalità remota sincrona 

 

Assiste alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Roberta Ramoino 
 

Assume la presidenza Roberta Zucchinetti in qualità di Presidente, il quale riconosciuta la 
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 20/10/2022 09:40:09 - Delibera di Consiglio N.53/2022 - Data 22/09/2022



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 

Il Presidente invita a trattare il punto n. 7 all’ordine del giorno:  
Approvazione dei Patti Parasociali tra le Pubbliche Amministrazioni socie per l'esercizio del 
controllo analogo congiunto sulla Società Servizi Comunali Associati - SCA SRL, ex art. 2 co.1 lett. 
d) D.Lgs 175/2016.  
 
Il Sindaco Marco Melgrati illustra il punto. 
 
Durante la presentazione escono i Consiglieri Cinzia Salerno e Francesca Schivo, per cui i presenti 
sono 11. 
 
La discussione del punto, parte integrante del presente atto, è conservata agli atti in formato 
digitale. Il video della seduta è consultabile sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione relativa al 
Consiglio Comunale on line. 
 
Al termine della discussione rientrano nella sala i Consiglieri Cinzia Salerno e Francesca Schivo, per 
cui i presenti sono 13. 
 
Terminata la discussione, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
DATO ATTO che la presente è corredata del parere di regolarità tecnica prescritto dall’art. 49 del 
Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n° 267; 
 
VISTI: 
- il D.P.R. 168/2010 “Regolamento in materia di servizi pubblici locali di rilevanza economica, a 

norma dell'articolo 23-bis, comma 10, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”; 

- il D.Lgs. n. 175/2016 (Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica), così come 
aggiornato con il D.Lgs.  n. 100 del 16/06/2017; 

- che il Comune di Alassio detiene il 70,63% delle quote della società Servizi Comunali Associati 
(S.C.A.) S.r.l.; 

- che la restante quota sociale è detenuta dai Comuni di Garlenda, Villanova e Albenga e 
pertanto è una società a capitale interamente pubblico; 

- che per Statuto le quote possono essere detenute solo ed esclusivamente da Enti Pubblici; 
- che è interesse nonché necessità giuridica di tutti i soci, Enti Pubblici Territoriali, della società 

SCA SRL di effettuare congiuntamente il controllo analogo congiunto sulle attività svolte dalla 
società;  

 
VISTO l’articolo 42, comma 2, lettera e), del Decreto Legislativo n. 267/2000, che individua nel 
Consiglio Comunale la competenza relativa agli atti fondamentali inerenti la partecipazione 
dell'ente locale a società di capitali; 
 
VISTI:  
- l’art. 192 del D.lgs. n. 50/2016 prevede l’istituzione presso l’ANAC – Autorità Nazionale 

Anticorruzione – di un elenco delle amministrazioni aggiudicatici che operano mediante 
affidamenti diretti ai propri organismi in house secondo le disposizioni della Delibera n. 235 
del 15.2.2017 del Consiglio dell’Autorità (Linee Guida n. 7 di attuazione del D.lgs. n. 50/2016); 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 20/10/2022 09:40:09 - Delibera di Consiglio N.53/2022 - Data 22/09/2022



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 

- le linee guida n. 7 dell'ANAC di cui alla deliberazione n. 951 del 20 settembre 2017 che hanno 
disciplinato il procedimento per l'iscrizione nel suddetto elenco; 

- il D.Lgs. n. 175/2016, “Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica”, all’art. 16 
disciplina le società operanti in regime di “in house providing; 

- la lett. c) del secondo comma dell’articolo appena menzionato stabilisce che “in ogni caso, i 
requisiti del controllo analogo possono essere acquisiti anche mediante la conclusione di 
appositi patti parasociali; tali patti possono avere durata superiore a cinque anni, in deroga 
all’articolo 2341- bis, primo comma, del codice civile”; 
 

VISTI gli articoli 9, comma 5, 7, comma 1 del D.Lgs. 175/2016 che stabiliscono che la conclusione, 
la modificazione e lo scioglimento dei Patti Parasociali necessita delle deliberazioni della Giunta 
Regionale, dei Consigli Comunali e degli organi amministrativi degli altri enti; 
 
VISTA la nota di richiesta di integrazione documentale dell’ANAC Prot.n. 3892 del 03/02/2022; 
 
DATO ATTO che in tema di società a controllo pubblico l’art. 2, comma 1, del D.Lgs. n. 175/2016, 
prevede: 
- alla lett. d) "controllo analogo congiunto": la situazione in cui l’amministrazione esercita 

congiuntamente con altre amministrazioni su una società un controllo analogo a quello 
esercitato sui propri servizi. La suddetta situazione si verifica al ricorrere delle condizioni di cui 
all’articolo 5, comma 5, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- lett. o) "società in house": le società sulle quali un’amministrazione esercita il 
controllo analogo o più amministrazioni esercitano il controllo analogo 
congiunto, nelle quali la partecipazione di capitali privati avviene nelle forme 
di cui all’articolo 16, comma 1, e che soddisfano il requisito dell’attività 
prevalente di cui all’articolo 16, comma 3; 
 

CHE all’art. 5, co. 5 del D.Lgs. n. 50/2016 – menzionato nella definizione di “controllo analogo 
congiunto” prevista dall’art. 2, comma 1, lettera d) del D.Lgs. n. 175/2016 – prevede che per 
verificarsi casi di controllo analogo congiunto devono soddisfarsi le seguenti condizioni: gli organi 
decisionali della persona giuridica controllata sono composti dai rappresentanti di tutte le 
amministrazioni aggiudicatrici o enti aggiudicatori partecipanti; che singoli rappresentanti possono 
rappresentare varie o tutte le amministrazioni aggiudicatrici o enti aggiudicatori partecipanti; tali 
amministrazioni aggiudicatrici o enti aggiudicatori sono in grado di esercitare congiuntamente 
un’influenza dominante sugli obiettivi strategici e sulle decisioni significative di detta persona 
giuridica; la persona giuridica controllata non persegue interessi contrari a quelli delle 
amministrazioni aggiudicatrici o degli enti aggiudicatori controllanti; 
 
DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comune n. 21 del 26/05/2022 è stato approvato lo schema 
di “Patti Parasociali tra le Pubbliche Amministrazioni socie per l'esercizio del controllo analogo congiunto 
sulla Società Servizi Comunali Associati - SCA SRL, ex art. 2 co.1 lett. d) D.Lgs. 175/2016”; 
 

VISTA la nota dell’ANAC Prot.n. 22077 del 08/07/2022, con la quale manifesta alcuni rilievi sullo 
schema di Patti Parasociali approvati; 
 
VALUTATO insieme ai Comuni soci di procedere a modificare tale schema secondo i dettami espressi 
dall’ANAC, ai sensi di quanto previsto dall'art. 16 TUSP e dell'art. 5 D.Lgs. 50/2016, per garantire la piena 
attuazione del controllo analogo a quello esercitato sulle proprie strutture, disciplinando l'esercizio 
congiunto e coordinato dei poteri di indirizzo e di controllo di loro competenza su SCA SRL, in conformità 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 20/10/2022 09:40:09 - Delibera di Consiglio N.53/2022 - Data 22/09/2022



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 

con il modello di controllo analogo congiunto, approvando i Patti Parasociali, ALL. 1, allegati al presente 
atto a farne parte integrante e sostanziale; 
 
RLEVATO che i Patti Parasociali rappresentano la sede di coordinamento dei soci, d'informazione, 
consultazione, valutazione e verifica, di controllo preventivo, contestuale, successivo e ispettivo, ai fini 
dell'esercizio del controllo analogo congiunto sulla gestione e amministrazione della società, nonché gli 
indirizzi strategici valevoli per il mandato dei rappresentanti degli Enti soci nominati nell'organo di 
amministrazione, al fine di assicurare la coerenza tra le competenze esercitate e le funzioni di indirizzo e 
controllo spettanti ai soci, ovvero a titolo esemplificativo:  

• piano industriale; 
• budget economico e patrimoniale e piano degli investimenti finanziari; 
• piano delle alienazioni/acquisizioni di beni immobili; 
• bilancio di esercizio; 
• modifica dello statuto sociale; 

 
RITENUTO – per tutto quanto espresso in premessa - di dover procedere all'approvazione dei Patti 
Parasociali tra le Pubbliche Amministrazioni socie per l'esercizio del controllo analogo congiunto 
sulla Società SCA SRL, e allegata      al presente provvedimento a far parte integrante dello stesso; 
 
RITENUTO pertanto di dover approvare i Patti Parasociali tra i soci per la disciplina del controllo 
analogo sulla società SCA SRL costituenti parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, che recepiscono quanto indicato nella deliberazione ANAC 951/2017; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta onere alcuno per l'Amministrazione 
Comunale; e non necessita pertanto il visto di regolarità contabile; 
 
RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 e s.m.i.; 
- il T.U. delle Società Partecipate D.Lgs. n. 175/2017; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei controlli sulle società partecipate non 
quotate; 
 
Con votazione resa per alzata di mano e con voti favorevoli n. 11, contrari nessuno, astenuti n. 2 
(Sigg.ri J. Casella e M. Schivo), su n. 13 consiglieri presenti (compreso il Sindaco), 

 
DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE I Patti Parasociali tra le Pubbliche Amministrazioni socie per l'esercizio del controllo 

analogo congiunto sulla società SCA SRL, ALL.1, allegati al presente provvedimento a far parte 
integrante dello stesso. 
 

2. DI AUTORIZZARE il Sindaco o un suo delegato a sottoscrivere i Patti Parasociali di cui sopra. 
 
3. DI DARE ATTO che l’affidamento in house del servizio idrico integrato alla società da parte del 

Comune avviene nel rispetto del vigente normativa in materia e in particolare dell'art.192 del D.Lgs. 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 20/10/2022 09:40:09 - Delibera di Consiglio N.53/2022 - Data 22/09/2022



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 

50/2016. 
 
4. DI DARE ATTO che sono stati espressi i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Economico 

Finanziario ai sensi dell'art. 49 del Tuel 267/2000. 
 

5. DI TRASMETTERE la presente deliberazione alla società Servizi Comunali Associati – SCA S.r.l.. 

 
Successivamente, su proposta del Presidente, 
 
ATTESA l’urgenza, manifestata dall’ANAC; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267; 

 
Con votazione resa per alzata di mano e con voti favorevoli n. 13, contrari nessuno, astenuti 
nessuno, su n. 13 consiglieri presenti (compreso il Sindaco), 
 

DELIBERA 
 

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
Escono dalla sala i Consiglieri Cinzia Salerno e Francesca Schivo, per cui i presenti sono 11. 
 
 
Il Consiglio Comunale è svolto nella solita sala delle adunanze. E’ ammessa la partecipazione alla 
seduta di un Consigliere in modalità remota sincrona, secondo quanto stabilito dalle disposizioni 
organizzative del Presidente del Consiglio del 14.07.2022, inviate ai sigg. Consiglieri con prot. 
22911/2022. La pubblicità della seduta è garantita anche per via telematica. 
 
 
 
Per il contenuto particolareggiato degli interventi si rimanda al supporto audio N. 6 del 
22/09/2022, conservato agli atti in formato digitale.  
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
Roberta Zucchinetti Dott.ssa Roberta Ramoino 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 20/10/2022 09:40:09 - Delibera di Consiglio N.53/2022 - Data 22/09/2022



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
a55c73d416d74b27141eadfba49a8441e0b932e3ca655a29632c53f693081d2d

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Delibera di Consiglio N.53/2022
Data: 22/09/2022
Oggetto: Approvazione dei Patti Parasociali tra le Pubbliche Amministrazioni socie per l'esercizio del
controllo analogo congiunto sulla Società Servizi Comunali Associati - SCA SRL, ex art. 2 co.1 lett. d) D.Lgs
175/2016.

Firme digitali presenti nel documento originale
Roberta Zucchinetti
Roberta Ramoino

Ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter del d.lgs.vo n. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, estratto in
automatico dal sistema gestione documentale del Comune di Alassio, è conforme al documento elettronico originale,
predisposto e conservato in conformità alle regole tecniche di cui all'articolo 71.

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 20/10/2022 09:40:09 - Delibera di Consiglio N.53/2022 - Data 22/09/2022

ID: 81adf74f731aa204

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=81adf74f731aa204_p7m&auth=1


